ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                     «ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»       пятого созыва
РЕШЕНИЕ

_____   _______2025 года                                                                                                         №  ____
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

В целях приведения Устава муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области", принятого решением Совета депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" № 275 от 25.12.2012, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 1 пункта 1 статьи 22 Устава муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" Совет депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области",

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области":
1) в пункте 13 части 1 статьи 5 после слов "субъекта Российской Федерации)," дополнить словами "организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,";
2) часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции: «Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий."»;
3) в части 2 статьи 11 слова "муниципального образования или" заменить словом "или";

4) В статье 30:
а) в части 5 слова "законодательных (представительных) органов государственной власти" заменить словами "законодательных органов";

б) в подпункте а) пункта 2 части 6 слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," исключить;
в) в подпункте  б) пункта 2 части 6  слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," исключить;

5) Статью 45 дополнить частью 3.1 следующего содержания: «3.1 Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" подлежат государственной регистрации в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.
3. Главе Подпорожского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу Подпорожского муниципального района  В. В. Мосихина.
Глава муниципального образования
                                                                  В.В. Мосихин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Подпорожского муниципального района "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

Настоящий проект разработан в целях приведения Устава муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области", принятого решением Совета депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" № 275 от 25.12.2012, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава Подпорожского муниципального района                                                       В.В. Мосихин

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Совета депутатов и иных, действующих на территории Подпорожского муниципального района нормативно-правовых актов, отмены или изменений, дополнения которых потребует решение Совета депутатов Подпорожского муниципального района "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

В случае принятия рассматриваемого проекта решения не потребуется признавать утратившими силу решения Совета депутатов Подпорожского муниципального района.

Глава Подпорожского муниципального района                                                       В.В. Мосихин

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового

регулирования

1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2. Устав Подпорожского муниципального района.

Глава Подпорожского муниципального района                                                       В.В. Мосихин

Финансово-экономическое обоснование проекта решения

Реализация проекта решения Совета депутатов Подпорожского муниципального района "О внесении и утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" не потребует выделения дополнительных средств из местного бюджета.

Председатель Комитета финансов                                                                          Е.В. Акинфова

Заключение юридической службы

Представленный проект решения  Совета депутатов Подпорожского муниципального района "О внесении и утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" не противоречит действующему законодательству.
Главный  специалист Совета депутатов

Подпорожского муниципального района                                                                 Е.А. Волохова
PAGE
2